

INFORMACIJA APIE ANTSTOLIŲ VEIKLOS TRŪKUMUS IR PAŽEIDIMUS, NUSTATYTUS 2022 METAIS ATLIKUS ANTSTOLIŲ VEIKLOS PATIKRINIMUS, IR NUSTATYTŲ TRŪKUMŲ BEI PAŽEIDIMŲ PAŠALINIMĄ

Kiekvieno antstolio veiklos eilinis patikrinimas atliekamas periodiškai kas 5 kalendorinius metus, vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisingumo ministro tvirtinamu metiniu antstolių veiklos tikrinimo planu, o neeilinis patikrinimas – esant teisiniam pagrindui jį atlikti. Antstolių veiklos patikrinimai vykdomi [Lietuvos Respublikos antstolių įstatymo](#) ir Antstolių veiklos tikrinimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2002 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. 400 „Dėl Antstolių viešo konkurso komisijos nuostatų, Antstolių viešo konkurso tvarkos aprašo, Antstolių veiklos tikrinimo tvarkos aprašo, Antstolių informacinės sistemos nuostatų, Antstolių atestavimo komisijos nuostatų ir Antstolių atestavimo taisyklių patvirtinimo“ nustatyta tvarka.

Teisingumo ministerija 2022 metais atliko 46 eilinius antstolių veiklos patikrinimus, neeilinių antstolio veiklos patikrinimų atlikta nebuvo.

Patikrinimų rezultatai:

- Iš tikrintų 46 antstolių pas 6 antstolius nebuvo nustatyta pažeidimų ar veiklos trūkumų.
- Pas 7 antstolius nustatyti pažeidimai, kurie jau buvo nustatyti ankstesnio antstolio veiklos patikrinimo metu.
- Dėl patikrinimų metu nustatytų pažeidimų 3 antstoliams iškeltos drausmės bylos.
- 36 antstoliams nurodyta pašalinti nustatytus veiklos trūkumus ir Teisingumo ministerijai pateikti trūkumų pašalinimą patvirtinančius įrodymus. Šiuos įrodymus antstoliai pateikė.
- Pas 15 antstolių nustatyti pažeidimai, kurių pašalinimo faktą galima konstatuoti tik atlikus jų veiklos neeilinius patikrinimus, dėl šių patikrinimų atlikimo kreiptasi į Lietuvos antstolių rūmus¹. Lietuvos antstolių rūmams atlikus antstolių veiklos neeilinius patikrinimus jų rezultatai bus paskelbti Teisingumo ministerijos ir Lietuvos antstolių rūmų interneto svetainėse papildomai.

Lietuvos antstolių rūmai 2022 m. neeilinių antstolių veiklos patikrinimų neatliko.

¹ Vadovaujantis Antstolių įstatymo 27 straipsnio 2 dalimi, antstolių veiklos kontrolę atlieka Teisingumo ministerija ir Lietuvos antstolių rūmai.